
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН) 
 

 

БОЙОРОҡ         ПРИКАЗ 

30 октябрь 2023 й.            №1359                30октября 2023 г. 
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай 

Об утверждении результатов   

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по предмету «Обществознание» 

 

Согласно приказу МКУ УО от 08.09.2023 г. № 1118 «О проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном 

году», 16 октября 2023 года во всех общеобразовательных учреждениях, кроме 

МБОУ СОШ с. Скворчиха, СОШ с. Верхотор и СОШ с. Сайраново,  проведен 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников по предмету 

«Обществознание».  

Согласно ранжированному списку в Олимпиаде приняли участие 1020 

обучающихся (6 класс – 168, 7 класс-205, 8 класс – 213, 9 класс-210, 10 класс-

123, 11 класс – 101). Из них 145 стали победителями и призерами (14%) 

(Приложение №3). 

На основании протокола жюри, представленных общеобразовательными 

организациями, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить рейтинг участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023-2024 учебного года по предмету 

«Обществознание» (Приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров ШЭ ВОШ по предмету 

«Обществознание» (Приложение 2). 

3. Направить результаты школьного этапа на электронные адреса ОО. 

4. Муниципальному жюри определить проходной балл для участия в 

муниципальном этапе олимпиады по предмету «Обществознание». 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

инспектора Таратунину Д. В. 
 

 

 

Начальник        И.И. Исмагилов 
Копия верна 

 

   

 



                                                                                                                                      Приложение 2 

к приказу МКУ УО 

от 30.10.2023 г. № 1359 

 

Список победителей и призеров школьного этапа ВОШ по предмету 

«Обществознание» 

 

6 класс 

 

№ ФИО участника  

Сокращенное наименование 

общеобразовательной 

организации 

Класс Статус 

1 ВЭФ МБОУ СОШ с. Макарово 6 Победитель 

2 КДГ МБОУ СОШ №3 6 Победитель 

3 БЯЕ МБОУ гимназия №1 6 Победитель 

4 БВИ МБОУ ООШ №4  6 Победитель 

     

 

7 класс 

 

№ ФИО участника  

Сокращенное наименование 

общеобразовательной 

организации 

Класс Статус 

1 АДА МБОУ СОШ д.Биксяново МР 

Ишимбайский район РБ 

7 Победитель 

2 КВИ БКК ПФО 7 Победитель 

3 ИДЯ МБОУ СОШ с. Кулгунино 7 Победитель 

4 ГДА БКК ПФО 7 призер 

5 УЛР МБОУ СОШ д.Биксяново МР 

Ишимбайский район РБ 

7 Призер 

6 ТАФ МБОУ лицей №12 7 победитель 

7 ГАА Ишимбайское СУВУ 7 призер 

8 ИСС МБОУ СОШ №3 7 Победитель 

9 КГС БКК ПФО 7 призер 

10 ХВР МБОУ ООШ д.Тимашевка МР 

Ишимбайский район РБ 

7 победитель 

11 ЯРС МБОУ СОШ №11 г. Ишимбай 7 Победитель 

12 РАТ МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 7 призер 

13 ФТР МБОУ СОШ №11 г. Ишимбай 7 Призер 

14 ИИИ МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

7 Победитель 

15 ИА МБОУ ООШ№5 7 победитель 

16 БАФ МБОУ СОШ д.Биксяново МР 

Ишимбайский район РБ 

7 Призер 

17 ТВА МБОУ СОШ с. Новоаптиково 7 победитель  

18 БИА МБОУ  СОШ им. Гиззатуллина с. 

Нижнеарметово МР Ишимбайский 

район РБ 

7 Победитель 

19 ВСР МБОУ СОШ №3 7 Призер 

20 ФЛШ МБОУ СОШ №3 7 Призер 



21 УРР БКК ПФО 7 призер 

22 КАН СОШ  №19 7 Победитель 

23 ШАА  МБОУ СОШ с.Петровское  7 победитель  

24 МАЗ МБОУ ООШ д.Тимашевка МР 

Ишимбайский район РБ 

7 призер 

25 ЧАИ МБОУ СОШ с.Васильевка 7 победитель 

26 ШРА МБОУ СОШ им. Я.Кулмыя 

д.Канакаево МР Ишимбайский 

район РБ. 

7 побидитель 

 

8 класс 

 

№ ФИО участника 
Сокращенное наименование 

общеобразовательной организации 
Класс Статус 

1 БАР  МБОУ СОШ № 3  8 Победитель 

2 ХЮА МБОУ лицей №12 8 победитель 

3 АИИ МБОУ СОШ с. Макарово 8 участник 

4 ШЯА Ишимбайское СУВУ 8 победитель 

5 БАИ  МБОУ СОШ №11  8 победитель 

6 ЖСД Ишимбайское СУВУ 8 призер 

7 ДМВ  МБОУ СОШ № 3  8 Призер 

8 ХИО БКК ПФО 8 победитель 

9 ФДИ  МБОУ СОШ им. Я.Кулмыя 

д.Канакаево МР Ишимбайский 

район РБ.  

8 побдитель  

10 ХЯИ  МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

8 Победитель 

11 ГРР МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

8 Победитель 

12 НВЮ МБОУ лицей №12 8 призер 

13 ХМР МБОУ лицей №12 8 призер 

14 БИИ БКК ПФО 8 призер 

15 ГАР БКК ПФО 8 призер 

16 БНР СОШ  №19 8 Победитель  

17 ТАА МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 8 Призер 

18 ЕКР  МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

8 Призер 

19 ЯВВ МБОУ ООШ №4 8 победитель 

20 НВА МБОУ СОШ с. Новоаптиково 8 победитель 

21 ЗАИ БКК ПФО 8 призер 

22 СЭС МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 8 Победитель 

23 АРУ МБОУ СОШ 8 призер 

24 МЛФ  МБОУ гимназия №1 8 победитель 

25 КМВ МБОУ СОШ с. Макарово 8 участник 

26 ТДЕ БКК ПФО 8 призер 

27 ББН  МБОУ СОШ с.Петровское 8 победеитель  

28 ССВ  МБОУ СОШ с.Петровское 8 победеитель  

29 ХЛР МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

8 Призер 

30 ТАР МБОУ сош№2 8 Победитель 



31 ШК МБОУ ООШ№5 8 победитель 

32 ПЯА МБОУ лицей №12 8 призер 

33 ТМА МБОУ лицей №12 8 призер 

     

 

9 класс 

№ ФИО участника 
Сокращенное наименование 

общеобразовательной организации 
Класс Статус 

1 ААА 
МБОУ СОШ д.Биксяново МР 

Ишимбайский район РБ 
9 

Победитель 

2 ФАА МБОУ СОШ №3 9 Победитель 

3 ГАП МБОУ ООШ №4  9 победитель 

4 КДН МБОУ СОШ с. Макарово 9 участник 

5 ЯВВ Ишимбайское СУВУ 9 Победитель 

6 КЕИ БКК ПФО 9 победител 

7 СЛВ БКК ПФО 9 победител 

8 АГР  МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

9 Победитель 

9 МОВ Ишимбайское СУВУ 9 Призер 

10 ДВТ БКК ПФО 9 призер 

11 ГАД МБОУ сош№2 9 Победитель 

12 МИР МБОУ СОШ 9 призер 

13 ДВВ БКК ПФО 9 призер 

14 ПРР МБОУ сош№2 9 Призер 

15 ПИИ МБОУ СОШ 9 призер 

16 ААИ БКК ПФО 9 призер 

17 БЭА МБОУ СОШ №19 9 победитель 

18 ХРФ МБОУ СОШ №11 9 победитель 

19 ЗЗН МБОУ лицей №12 9 победитель 

20 СТР МБОУ гимназия №1 9 победитель 

21 СДА  МБОУ СОШ с. Урман-Бишкадак 

МР Ишимбайский район РБ  

9 Победитель 

22 МРА МБОУ СОШ с. Макарово 9 участник 

23 КНН МБОУ СОШ с. Макарово 9 участник 

24 ШАР МБОУ СОШ №3 9 Участник 

25 РАР МБОУ СОШ №11 9 призер 

26 ХАА  МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

9 Призер 

27 ММИ МБОУ ООШ №4  9 призер 

28 СБМ МБОУ лицей №12 9 призер 

29 ГСС МБОУ лицей №12 9 призер 

30 КЛА МБОУ лицей №12 9 призер 

31 ШРР МБОУ  СОШ им. Гиззатуллина с. 

Нижнеарметово МР Ишимбайский 

район РБ 

9 Участник 

32 ССЕ МБОУ сош№2 9 Участник 

33 КРС МБОУ лицей №12 9 призер 

 

 



10 класс 

 

№ ФИО участника 
Сокращенное наименование 

общеобразовательной организации 
Класс Статус 

1 ЕАВ МБОУ лицей №12 10 победитель 

2 МБР МБОУ гимназия №1 10 победитель 

3 САА МБОУ СОШ им. Я.Кулмыя 

д.Канакаево МР Ишимбайский 

район РБ. 

10 победитель 

4 БАЯ МБОУ СОШ №19 10 победитель 

5 СОА МБОУ СОШ №19 10 победитель 

6 ААР МБОУ лицей №12 10 призер 

7 ККВ Ишимбайское СУВУ 10 Победитель 

8 ААА МБОУ СОШ №19 10 призер 

9 ААН МБОУ лицей №12 10 призер 

10 

МДМ 

МБОУ лицей №12 10 призер 

11 ЯКИ МБОУ гимназия №1 10 призер 

12 ТВД Ишимбайское СУВУ 10 Призер 

13 КНА Ишимбайское СУВУ 10 Призер 

14 ХАА  МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

10 Победитель  

15 УИЗ МБОУ СОШ с. Новоаптиково 10 победитель 

16 ААА МБОУ лицей №12 10 призер 

17 ШГР МБОУ лицей №12 10 призер 

18 БИМ МБОУ СОШ с. Новоаптиково 10 призер  

19 БРФ МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

10 Призер 

20 ЗЭР МБОУ сош№2 10 Победитель 

21 СДД МБОУ СОШ № 3 10 Победитель 

22 БРМ МБОУ СОШ №19 10 призер 

23 ЗСМ  МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

10 Призер 

24 ПЕН МБОУ лицей №12 10 призер 

25 ТДА МБОУ лицей №12 10 призер 

26 СММ МБОУ гимназия №1 10 призер 

27 ТАА МБОУ СОШ №11 г. Ишимбай 10 Победитель 

28 ГАР  МБОУ СОШ№18 10 Победитель 

29 ПСП БКК ПФО 10 победитель 

30 ИИФ БКК ПФО 10 победитель 

31 СВВ МБОУ СОШ №16 10 победитель 

 

 

 

 

 

 

 



11 класс 
 

№ ФИО участника БКК ПФО Класс Статус 

1.  ТКН МБОУ лицей №12 11 победитель 

2.  ААН МБОУ лицей №12 11 победитель 

3.  ААИ  МБОУ гимназия №1 11 призер 

4.  ММЗ МБОУ гимназия №1 11 победитель 

5.  ДДР МБОУ СОШ №19 11 победитель 

6.  ПДД МБОУ лицей №12 11 участник 

7.  БКА МБОУ лицей №12 11 призер 

8.  ГЕД МБОУ лицей №12 11 призер 

9.  ШАВ МБОУ гимназия №1 11 призер 

10.  ПОО МБОУ лицей №12 11 призер 

11.  АЛР МБОУ СОШ №19 11  

12.  ДДР МБОУ СОШ №19 11 Победитель  

13.  ИАМ МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

11 победитель 

14.  ШЛА МБОУ БГИ№2 им.Ахметзаки 

Валиди 

11 призер 

15.  БЕА СОШ с. Петровское 11 призер 

16.  ККВ МБОУ Сош№2 11 Победитель  

17.  ИКР МБОУ СОШ № 3 11 Призер 

18.  ИЭР БКК ПФО 11 Победитель 

 



Приложение 3 
к приказу МКУ УО 

от 30.10.2023 г. №1359 

 

Анализ количественного состава участников 
  

 

 

 

ОУ 

Количество участников по классам Всего Количество  

 

6 7 8 9 10 11 

 

победител

ей 

 

призеров 

1 МБОУ Гимназия №1 8 7 12 6 12 11 56 7 8 

2 МБОУ СОШ №2 9 14 13 15 14 3 68 6 7 

3 МБОУ СОШ №3 15 18 15 19 5 2 74 6 7 

4 МБОУ ООШ №4 1 7 4 3 - - 15 3 2 

5 МБОУ СОШ №5 5 8 8 5 - - 26 4 8 

6 МБОУ СОШ №11 7 13 6 10 10 7 53 6 10 

7 МБОУ Лицей №12 28 16 22 26 17 10 119 6 31 

8 МБОУ СОШ №14 5 3 4 3 - - 15 2 1 

9 МБОУ СОШ №15 - 3 3 3 2 3 14 - - 

10 МБОУ СОШ №16 10 8 6 10 5 5 44 3 1 

11 МБОУ СОШ №17 - - 4 4 - - 8 0 0 

12 МБОУ СОШ №18 8 9 9 8 4 5 43 6 7 

13 МБОУ СОШ №19 5 8 7 10 10 10 50 8 7 

14 МБОУ БГИ №2 25 18 19 9 18 18 107 11 26 

15 ГБОУ БКК ПФО им. 

А.В.Доставалова 

5 21 28 25 15 15 

109 

8 17 

16 МБОУ СОШ с. Ахмерово 3 3 5 4 - 3 18 0 0 

17 МБОУ СОШ с. Биксяново - 4 - 3 - - 7 2 2 

18 МБОУ СОШ с. Васильевка 2 3 3 3 - - 11 2 1 

19 МБОУ СОШ с. Верхотор - - - -- - - - - - 

20 МБОУ СОШ 

с.Верхнеиткулово 

2 3 2 3 - - 

10 

1 3 

21 МБОУ СОШ с. Ишеево 5 3 3 5 - - 16 0 3 

22 МБОУ СОШ с. Канакаево 1 2 1 1 1 - 6 3 2 

23 МБОУ СОШ с. 

Кинзебулатово 

2 2 2 2 - - 

8 

- - 

24 МБОУ СОШ с.Кулгунино - 1 2 3 - - 6 1 4 

25 МБОУ СОШ с.Кузяново 3 3 3 3 - - 12 4 8 

26 МБОУ СОШ с. Макарово 1 5 3 4 - - 13 0 0 

27 МБОУ СОШ с. 

Нижнеарметово 

6 5 2 9 - - 

22 

3 0 

28 МБОУ СОШ с. 

Новоаптиково 

5 4 6 4 2 - 

21 

3 3 

29 МБОУ СОШ с.Петровское 3 4 9 3 3 8 30 5 1 

30 МБОУ СОШ с. Сайраново - - - - - - - - - 

31 МБОУ СОШ с. Салихово - 3 3 - - - 6 0 0 

32 МБОУ СОШ с. Урман-

Бишкадак 

4 3 2 3 - - 

12 

1 0 

33 МБОУ СОШ с. Тимашевка - 2 3 2 - - 7 1 1 

34 Ишимбайское СУВУ - 2 4 3 5 1 15 3 6 

 ИТОГО: 168 205 213 210 123 101 1020 105 167 



 


